Дело № 2-19/2024 (2-1360/2023)

УИД03RS0№-76 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 22 января 2024 года

Чишминский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Зиангировой Э.Д.,

при участии представителя истца ФИО1 –ФИО2,

ответчика ФИО3,

представителя ответчика ФИО4, 

при секретаре Юсуповой Ф.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО5, ФИО3 об исключении записи в ЕГРН, признании права собственности, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском, с последующим уточнением к ФИО5, ФИО3 об исключении записи в ЕГРН, признании права собственности, мотивируя тем, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был заключен брак, что подтверждается свидетельством о заключении брака I-AP № от ДД.ММ.ГГГГ Брак прекращен ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о расторжении брака. От брака у ФИО1 и ФИО7 несовершеннолетних детей и общих детей не имеется. В 2021 г. истцу стало известно о смерти ФИО7 при обстоятельствах, когда дети от первого брака ФИО7 в 2021 году пришли вскрывать квартиру в присутствии участкового уполномоченного полиции и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> РБ, ссылаясь, что ФИО7 оставил им завещание, в том числе и на квартиру по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 умер. Об открытии наследственного дела истцу было неизвестно. Согласно реестру наследственных дел, после смерти ФИО7 нотариусом ФИО8 открыто наследственное дело №. Об открытии наследства и принятии детьми умершего ФИО7 наследства, в том числе наследственного имущества квартиры полностью, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, истцу было неизвестно. У истца не имелась информация для принятия мер по сохранению своей долевой собственности. 

До заключения брака в 1999 году истец продала свою комнату по адресу: РБ, 

<

адрес>, в порядке 500 000 руб. Денежные средства после продажи комнаты хранила у своей матери, с целью приобретения жилья в будущем. В период отношений ФИО7 предложил истцу вместе жить у него в служебной комнате по адресу: РБ, 

<

адрес>. При этом денежные средства проданной комнаты истцом также хранились у ее матери. У истца имеется сын ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р, который помогал истцу и ФИО7 по хозяйству и приватизации служебной комнаты, чтобы у ФИО7 было жилье в собственности. У ФИО7 имелась дочь от первого брака – ФИО5, с которой не сложились отношения у истца. Ей решили выделить изолированную комнату по вышеуказанному адресу: РБ, 

<

адрес>. ФИО5 продала свою часть своей комнаты и съехала от истца и ФИО7 Вместо ФИО5, в проданную ею комнату заселился мужчина, который злоупотреблял спиртными напитками и создавал конфликтные ситуации. Так как у истца имелись денежные средства от проданной комнаты по ул. К ФИО10, 8-6 истец с ФИО7, решили продать комнату по 

<

адрес>, и купить однокомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес> стоимостью 950 000 рублей, из них 450 000 рублей были ФИО7 и 500 000 рублей истца, переданного ее сыном ФИО9 Вышеуказанная квартира оформлялась в собственность ФИО7, так как разногласий между ними не возникало. В 2011 г. между истцом и ФИО7 возникла ссора, после чего он собрал свои вещи и съехал. Поскольку истец взяла кредиты с целью занятия предпринимательской деятельностью и не смогла их оплачивать, ФИО7 испугался коллекторов и уехал жить в 

<

адрес>. В квартире по адресу: 

<

адрес>, проживала истец, в ожидании, что ФИО11, вернется, и они продолжат вместе жить. В 2018 году истец встретила ФИО12, который в последующем предложил ей зарегистрировать брак. Истец расторгла брак с ФИО7 в судебном порядке. В 2021 г. истец хотела подать заявление на раздел имущества, но была в поисках ФИО7, чтобы заключить соглашение о разделе имущества, так как хотела добровольно разделить доли по ?. О завещании, составленном ФИО7 своим детям, истец не знала и не предполагала, т.к. оригиналы документов на квартиру были у нее. В настоящее время у истца возник вопрос об исключении записи в ЕГРН на ? долю в квартире, которая по праву принадлежит истцу как общее нажитое имущество во время брака и признании права собственности за истцом на ? долю. Истец считает, что нотариусом ФИО8 не было учтено, что вышеуказанная квартира приобретена в браке. 

Истец просит суд:

- определить супружескую долю ФИО7,. умершего ДД.ММ.ГГГГ в совместно нажитом имуществе супругов ФИО1 и ФИО7 в виде ? доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>; 

- включить в наследственную массу после смерти ФИО7 ? долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с кадастровым номером №;

- признать за ФИО1 право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с кадастровым номером №;

-исключить из записи ЕГРН ? долю квартиры по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с кадастровым номером № за ФИО5 и 1/2 доли за ФИО3, свидетельства о праве на завещание;

- прекратить запись в ЕГРН на ? долю квартиры по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с кадастровым номером № за ФИО5, и ? за ФИО3;

- признать за ФИО5 и за ФИО3 право собственности на следующее имущество: ? долю квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> кадастровым номером №

- завещание квартиры по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с кадастровым номером № в части долей ? ФИО5 и ? ФИО3 –исключить. 

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о рассмотрении дела.

Представитель истца ФИО2 исковые требования поддержал, пояснил суду, что ФИО1 и ФИО13 разошлись в 2011 году, официально брак не расторгли, ФИО13 съехал, она продолжала проживать в спорной квартире, оплачивала жилищно-коммунальные услуги, делала ремонт, до 2018-2020 гг. проживала в квартире, не было мысли о разделе, стало известно в 2022 году, когда пришли дети, про завещание, если бы знала, то обратилась бы в суд за разделом имущества. Сын умершему передал денежные средства, у истца была квартира на ФИО10, денежные средства от продажи этой квартиры хранились у матери. 

Представитель ответчика ФИО4 просил в удовлетворении исковых требований отказать, пояснив, что истцом не представлено доказательств, того, что квартира была приобретена на совместные денежные средства. В материалах дела имеется договор приватизации по ? доле на ФИО7 и ФИО9 квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Свою долю в данной квартире он продал за 1250 000 руб и через 7 дней купил квартиру по адресу: 

<

адрес>. Истцом не представлено доказательств того, что спорная квартира приобретена на общие средства супругов. 

Ответчик ФИО3 просил в удовлетворении исковых требований отказать, пояснил, что спорная квартира была куплена на личные денежные средства ФИО7, полученные от продажи приватизированной квартиры в Уфе. 

Ответчик ФИО5 на судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о рассмотрении дела.

Представитель третьего лица Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии РБ, третье лицо нотариус ФИО8 на судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о рассмотрении дела. 

С учетом положений ст. 167 Гражданского процессуального кодека Российской Федерации (далее – ГПК РФ) и мнения участников процесса, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, учитывая, что информация о времени и месте рассмотрения дела размещена на официальном сайте Чишминского районного суда Республики Башкортостан в сети Интернет.

Выслушав участников процесса, исследовав представленные лицами, участвующими в деле, доказательства, оценив их по своему внутреннему убеждению на предмет относимости, допустимости, достоверности в отдельности, а также достаточности и взаимной связи в совокупности, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии с ч.ч. 2, 4 ст. 35 Конституции РФ каждый гражданин РФ вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. Право наследования гарантируется.

Согласно ст.ст. 11 и 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется судами, в том числе, путем признания права. 

Из п. 2 ст. 218 ГК РФ следует, что право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. 

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Из ст.ст. 1113, 1114, 1115 ГК РФ следует, что наследство открывается со смертью гражданина. Временем открытия наследства является момент смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст. 20 ГК РФ).

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В силу пунктов 1 и 2 ст. 1118 ГК РФ распорядиться имуществом на случай смерти можно только путем совершения завещания.

Завещание может быть совершено гражданином, обладающим в момент его совершения дееспособностью в полном объеме.

В соответствии с п. 5 ст. 1118 ГК РФ завещание является односторонней сделкой, которая создает права и обязанности после открытия наследства.

Согласно п. 1 ст. 1119 ГК РФ завещатель вправе по своему усмотрению; завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, включить в завещание иные распоряжения.

Завещатель вправе отменить или изменить совершенное завещание в соответствии с правилами статьи 1130 названного Кодекса.

В силу ст. 1124 ГК РФ завещание должно быть составлено в письменной форме и удостоверено нотариусом.

Согласно положениям ст. 1125 ГК РФ нотариально удостоверенное завещание должно быть написано завещателем или записано с его слов нотариусом. При написании или записи завещания могут быть использованы технические средства (электронно-вычислительная машина, пишущая машинка и другие). Завещание должно быть собственноручно подписано завещателем.

Как указано в ст. 1131 ГК РФ при нарушении положений ГК РФ, влекущих за собой недействительность завещания, в зависимости от основания недействительности, завещание является недействительным в силу признания его таковым судом (оспоримое завещание) или независимо от такого признания (ничтожное завещание).

Завещание может быть признано судом недействительным по иску лица, права или законные интересы которого нарушены этим завещанием. 

На основании ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Согласно п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

На основании п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

На основании п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.ст. 1142-1145 и 1148 ГК РФ.

На основании п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

В соответствии с п. 8 Постановлениям Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

В соответствии со ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; вследствие иных действий граждан и юридических лиц и т.д.

В п.п. 1, 2 ст. 8.1 ГК РФ установлено, что в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государственной регистрации.

Государственная регистрация прав на имущество осуществляется уполномоченным в соответствии с законом органом на основе принципов проверки законности оснований регистрации, публичности и достоверности государственного реестра.

В государственном реестре должны быть указаны данные, позволяющие определенно установить объект, на который устанавливается право, управомоченное лицо, содержание права, основание его возникновения.

Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

В силу п.п. 1 и 3 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ней, обязан по ходатайству правообладателя удостоверить произведенную регистрацию путем выдачи документа о зарегистрированном праве или сделке либо совершением надписи на документе, представленном для регистрации.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., был заключен брак, что подтверждается свидетельством о заключении брака I-AP № от ДД.ММ.ГГГГ

Брак между ними прекращен ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о расторжении брака II-AP №.

Согласно записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 родился ДД.ММ.ГГГГ, в графе «отец» указан ФИО7, в графе «мать» - ФИО15.

Согласно записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 родилась ДД.ММ.ГГГГ в графе «отец» указан ФИО7, в графе «мать» ФИО15.

Согласно записи акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и ФИО17 заключили брак.

Согласно записи акта о расторжении брака № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и ФИО18 расторгли брак, дата прекращения брака ДД.ММ.ГГГГ на основании решения мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 составил завещание, удостоверенное временно исполняющим нотариуса нотариального округа 

<

адрес> Республики башкортостан ФИО19 – ФИО20, согласно которого сделал следующее распоряжение: «все мое имущество, какое окажется мне принадлежащим ко дню моей смерти, где бы таковое не находилось и в чем бы оно не заключалось, в том числе квартиру по адресу: 

<

адрес> (одиннадцать), 

<

адрес> (тридцать семь), я завещаю своему сыну ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и своей дочери ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в равных долях каждому». 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти IV-AP № от 17.11.2020г.

Как видно из ответа нотариуса 

<

адрес> РБ ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ к имуществу ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ заведено наследственное дело №. 

Из копии наследственного дела умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 № следует, что нотариусу ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ были поданы от имени ФИО5, ФИО3 заявления о выдаче свидетельства о праве на наследство на наследственное имущество, оставшегося после смерти ФИО7, состоящее из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, и денежных вкладов. Наследниками по завещанию являются: его дочь - ФИО5, его сын ФИО3.

Истцом ФИО1 оснований, ставящих под сомнение сам факт составления и подписания ФИО7 завещания от ДД.ММ.ГГГГ, не представлено.

Из содержания текста завещания от ДД.ММ.ГГГГ следует, что нотариусом была установлена личность завещателя, проверена его дееспособность. ФИО7 было разъяснено содержание ст. 1149 ГК РФ, завещание полностью прочитано завещателем и подписано им в присутствии нотариуса. 

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

адрес> Республики Башкортостан были выданы свидетельства о праве на наследство по завещанию на имя Загировой Д..Р. и ФИО3 по ? доле на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, на денежные средства, находящиеся на счетах в ПАО «Сбербанк, а также шести обыкновенных именных акций и девяноста привилегированных именных типа А акций ПАО «Акционерная нефтяная компания «Башнефть».

Согласно представленному свидетельству о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. С кадастровым номером № принадлежала на праве собственности ФИО7.

В силу ст. 256 ГК РФ, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также полученное одним из супругов во время брака в дар или в порядке наследования, является его собственностью.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ч.1,2,3 ст.244 ГК РФ, имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности.

Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество.

В силу ст. 34 СК РФ, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Пунктом 1 ст. 36 Семейного кодекса РФ предусмотрено имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также имущество, полученное одним из супругов во время брака в дар, в порядке наследования или по иным безвозмездным сделкам (имущество каждого из супругов), является его собственностью. 

В соответствии со ст. 37 указанного Кодекса имущество каждого из супругов может быть признано судом их совместной собственностью, если будет установлено, что в период брака за счет общего имущества супругов или имущества каждого из супругов либо труда одного из супругов были произведены вложения, значительно увеличивающие стоимость этого имущества (капитальный ремонт, реконструкция, переоборудование и другие).

Нормами ст. 38 Семейного кодекса РФ установлено, что раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов. При разделе общего имущества супругов суд по требованию супругов определяет, какое имущество подлежит передаче каждому из супругов. В случае, если одному из супругов передается имущество, стоимость которого превышает причитающуюся ему долю, другому супругу может быть присуждена соответствующая денежная или иная компенсация.

Согласно ст. 39 Семейного кодекса РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами. Суд вправе отступить от начала равенства долей супругов в их общем имуществе исходя из интересов несовершеннолетних детей и (или) исходя из заслуживающего внимания интереса одного из супругов, в частности, в случаях, если другой супруг не получал доходов по неуважительным причинам или расходовал общее имущество супругов в ущерб интересам семьи.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.15 постановления пленума Верховного Суда РФ от 05 ноября 1998 г. №15 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении бака», общей совместной собственностью супругов, подлежащей разделу (п.п.1 и 2 ст.34 СК РФ), является любое нажитое ими в период брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу ст. ст. 128, 129, п.п. 1 и 2 ст.213 ГК РФ может быть объектом права собственности граждан, независимо от того, на имя кого из супругов оно было приобретено или внесены денежные средства, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Раздел общего имущества супругов производится по правилам, установленным ст.ст.38, 39 СК РФ и ст.254 ГК РФ. Стоимость имущества, подлежащего разделу, определяется на время рассмотрения дела. Если брачным договором изменен установленный законом режим совместной собственности, то суду при разрешении спора о разделе имущества супругов необходимо руководствоваться условиями такого договора. При этом следует иметь в виду, что в силу п. 3 ст.42 СК РФ условия брачного договора о режиме совместного имущества, которые ставят одного из супругов в крайне неблагоприятное положение (например, один из супругов полностью лишается права собственности на имущество, нажитое супругами в период брака), могут быть признаны судом недействительными по требованию этого супруга. В состав имущества, подлежащего разделу, включается общее имущество супругов, имеющееся у них в наличии на время рассмотрения дела либо находящееся у третьих лиц. При разделе имущества учитываются также общие долги супругов (п.3 ст.39 СК РФ) и право требования по обязательствам, возникшим в интересах семьи. Не является общим совместным имущество, приобретенное хотя и во время брака, но на личные средства одного из супругов, принадлежавшие ему до вступления в брак, полученное в дар или в порядке наследования, а также вещи индивидуального пользования, за исключением драгоценностей и других предметов роскоши (ст.36 СК РФ).

Из приведенных выше положений следует, что юридически значимым обстоятельством при решении вопроса об отнесении имущества к общей совместной собственности супругов является то, на какие средства (личные или общие) и по каким сделкам (возмездным или безвозмездным) приобреталось имущество одним из супругов во время брака. Имущество, приобретённое одним из супругов в браке по безвозмездным гражданско-паровым сделкам (например в порядке наследования, дарения, приватизации), не является общим имуществом супругов. Приобретение имущества в период брака, но на средства, принадлежащие одному из супругов лично, также исключает такое имущество из режима общей совместной собственности. 

Как усматривается из представленных реестровых дел на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №), по договору на передачу жилых комнат в коммунальной квартире в общую долевую собственность от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Администрация 

<

адрес> Республики Башкортостан передала ФИО7, ФИО9 в общую долевую собственность (по ? доле), занимаемые ими комнаты 

<

адрес> находящиеся по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 и ФИО7 было заключено соглашение о выделении доли в натуре и прекращении долевой собственности, согласно которому: ФИО9 приобретает в собственность изолированную комнату № с отдельным входом, находящуюся по адресу: 

<

адрес>.; ФИО7 приобретает в собственность изолированную комнату № с отдельным входом, находящуюся по адресу: 

<

адрес>

Согласно договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 продал комнату №, находящуюся по адресу: 

<

адрес> ФИО21 по цене 1 050 000 руб. Согласно п. 2.1 договора комната покупателем приобретается за счет собственных и кредитных средств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ОАО ИнвестКапиталБанк». Согласно п. 3.1.2 договора уплата денежной суммы в размере 1 050 000 руб. выплачивается в 2 этапа: сумма в размере 120 000 руб. уплачивается покупателем наличными денежными средствами до подписания договора, окончательный расчет с продавцом производится в течение 11 дней с даты государственной регистрации настоящего договора за счет кредитных средств, путем перечисления денежных средств в сумме 930 000 руб. на счет ФИО7 в ОАО «ИнвестКапиталБанк».

Согласно акту приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 (покупатель) принял, а ФИО7 (продавец) передал в собственность комнату №, находящуюся по адресу: 

<

адрес>. Покупатель производит оплату стоимости в размере 1050 000 руб.

При продаже указанной квартиры в соответствии с договором купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 были получены денежные средства в размере 1050 000 руб., которые также являлись имуществом ФИО7

Таким образом, суд приходит к выводу, что в силу положений п. 1 ст. 36 Семейного кодекса РФ комната № по адресу: 

<

адрес> являлась личной собственностью ФИО7, поскольку была приобретена им в общую долевую собственность по безвозмездной сделке – договору на передачу жилых комнат в коммунальной квартире в общую долевую собственность от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» с Администрацией 

<

адрес> Республики Башкортостан в лице ФИО22 М., и.о. главы муниципального образования 

<

адрес>.

Как следует из договора купли – продажи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 купил у ФИО23 в собственность квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 26,3 кв.м. Согласно п. 4 данного договора отчуждаемая квартира продана за 900 000 (девятьсот тысяч) рублей, из которых 30 000 уплачены ДД.ММ.ГГГГ, оставшиеся 870 000 руб., будут уплачены после подписания настоящего договора, до регистрации в Управлении Федеральной Регистрационной службы по РБ наличными деньгами в полном объеме. 

В материалах дела также имеются сведения о доходах ФИО7 за 2007-2008 гг., согласно которым его доход за 2007 г. составил 38389,23руб., за 2008 г. составил 100795,57 руб. Кроме того, согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ МВД по РБ ФИО7 являлся получателем пенсии за выслугу лет по линии МВД по РБ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ выплата пенсии прекращена в связи со смертью пенсионера 15.11.2020г. Согласно сведениям о доходах ФИО1, ее доход за 2007 г. составил 21151,39 руб., за 2008г. составил 40985,15 руб.

Таким образом, квартира по адресу 

<

адрес>, была куплена ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 через 7 дней после продажи комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, комната 8, которая являлась его личным имуществом, приобретенным ФИО7 по безвозмездной сделке (приватизации) 

При таких обстоятельствах, учитывая стоимость и сроки указанных сделок суд приходит к выводу, что право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, являлось личным имуществом ФИО7

Учитывая изложенное, суд приходит к мнению, что квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, принадлежавшая на праве собственности ФИО7 не является совместно нажитым имуществом супругов, поскольку была приобретена на личные денежные средства ФИО7

При этом, каких либо доказательств того, что спорная квартира была приобретена с использованием денежных средств ФИО1 или совместно нажитых денежных средств, истцом не представлено. 

Кроме того, доказательств того, что денежные средства, вырученные ФИО7 от продажи комнаты по адресу: 

<

адрес>, комната 8, были истрачены куда-либо ещё кроме приобретения квартиры по адресу: 

<

адрес>, суду не представлено.

При этом получение денежных средств за квартиру по адресу: 

<

адрес>, комната 8 в размере 1 050 000 руб. и уплата денежных средств за приобретаемую квартиру в размере 900 000 руб. состоялось в короткий срок, о чем свидетельствуют акты приема-передач по указанным договорам.

Доводы истца о том, что она проживала в спорной квартире, и делала ремонт судом отклоняются, поскольку это не является основанием для признания имущества совместно нажитым в период брака. 

В данном случае, поскольку спорная квартира являлась личной собственностью ФИО7, то в соответствии со ст. 209 ГК Ф он вправе был распорядиться им по своему усмотрению, в том числе завещать ее. 

При таких обстоятельствах, суд, руководствуясь нормами закона, исследовав все обстоятельства по делу, приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований ФИО1 к ФИО5, ФИО3 об определении супружеской доли ФИО7 умершего ДД.ММ.ГГГГ в совместно нажитом имуществе супругов ФИО1 и ФИО7 в виде ? доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>; включении в наследственную массу после смерти ФИО7 ? доли в праве собственности на квартиру; признании за ФИО1 право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности на квартиру; исключении из записи ЕГРН ? долю квартиру за ФИО5 и 1/ 2 доли за ФИО3, свидетельства о праве на завещание; прекращении записи в ЕГРН на ? доли квартиры за ФИО5 и ? за ФИО3; признании за ФИО5 и за ФИО3 право собственности на ? долю квартиры, исключении завещания квартиры в части долей ? ФИО5 и ? ФИО3

Руководствуясь ст. ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении искового заявления ФИО1 к ФИО5, ФИО3 об определении супружеской доли в совместно нажитом имуществе супругов, включении в наследственную массу после смерти ФИО7 ? доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с кадастровым номером №, исключении записи в Едином Государственном реестре недвижимого имущества ? доли квартиры за ФИО5 и ? доли за ФИО3, свидетельства о праве на завещание на квартиру, прекращении записи в Едином Государственном реестре недвижимого имущества на ? долю в праве общей долевой собственности на квартиру за ФИО3 и ? доли квартиры за ФИО5., признании права собственности за ФИО1 на ? долю в праве общей долевой собственности на квартиру, признании за ФИО5 и за ФИО3 права собственности на ? долю квартиры, исключении части завещания в части долей: ? ФИО5 и ? ФИО3 - отказать. 

Решение может быть обжаловано в течение одного месяца с момента составления мотивированного решения в Верховный Суд Республики Башкортостан через Чишминский районный суд Республики Башкортостан.

Судья (подпись) Э.Д. Зиангирова

Мотивированное решение изготовлено 26.01.2024г.

Копия верна

Судья Э.Д. Зиангирова